

TRANSPARÊNCIA	20	Assegurar que a sociedade tenha acesso às informações sobre a execução orçamentária e financeira em meio eletrônico que possibilite amplo acesso público.
	21	Atestar que as Informações são disponibilizadas em tempo real e pormenorizadas, Disponibilização de informações ATE O PRIMEIRO DIA ÚTIL subsequente à data do registro contábil.
	22	Assegurar que as informações disponibilizadas pelo SIAFIC observam as questões de acessibilidade
	23	Certificar que o SIAFIC observa a Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD)
PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS	24	Garantir que o SIAFIC permite a disponibilização em meio eletrônico de, NO MÍNIMO: a- DESPESA I. execução II. Classificação orçamentária, com a especificação da unidade orçamentária, da função, da subfunção, da natureza da despesa, do programa e da ação e da fonte dos recursos que financiou o gasto. III. desembolsos independentes da execução orçamentária IV. PF ou PJ beneficiária do pagamento, com seu respectivo CPF ou CNPJ, EXCETO folha e benefícios previdenciários V. convênios realizados, com o número do processo correspondente, o nome e identificação por CPF ou CNPJ do conveniente, o objeto e o valor VI. licitação, ou a sua dispensa ou inexigibilidade, com o número do respectivo processo bem ou serviço adquirido, quando for o caso b- RECEITA: I. previsão na LOA II. lançamento, resguardado o sigilo fiscal III. arrecadação, inclusive recursos extraordinários IV. recolhimento V. classificação orçamentária, com a especificação da natureza da receita e da fonte de recursos
	25	Atestar que o SIAFIC processa e centraliza o registro contábil dos atos e fatos que afetem ou possam afetar o patrimônio da entidade.
	26	Assegurar que o registro representa integralmente o fato ocorrido, observada a tempestividade necessária.
	27	Assegurar que o registro: 1. Foi feito conforme partidas dobradas 2. Foi feito em idioma e moeda corrente nacionais.
	28	Assegurar que o SIAFIC gera os livros razão, diários e demais demonstrativos contábeis em consonância as regras contidas no Manual de Contabilidade aplicado ao Setor Público (MCASP) e no Plano de Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP), de forma individual e consolidada, e que ficam à disposição dos usuários e dos órgãos de controle interno e externo.
	29	Assegurar que os registros contábeis são efetuados de forma analítica e reflete a transação com base em documentação de suporte.
	30	Garantir que o registro contábil conterá, NO MÍNIMO: I. data da transação II. conta debitada III. conta creditada IV. histórico da transação- com referência à documentação de suporte, de forma descritiva ou por meio do uso de código de histórico padronizado V. valor da transação VI. número de controle dos registros eletrônicos que integrem um mesmo lançamento contábil.
	31	Assegurar que o SIAFIC permite a acumulação dos registros por centros de custos.
	32	Assegurar que o SIAFIC não permita: I. contabilização apenas na exportação de dados II. registro cuja data não corresponda à data do fato contábil ocorrido III. alteração dos códigos-fonte ou das bases de dados do SIAFIC IV. utilização de ferramentas de sistema que refaçam os lançamentos contábeis em momento posterior ao fato contábil ocorrido.
PRAZOS E INTEGRIDADE	33	Garantir que até o dia 25 - Para fechar o balancete do mês anterior.
	34	Garantir que até o dia 30/01 - Para registrar os atos de Gestão Orçamentária e Financeira do ano anterior (inclusive inscrição e cancelamento de Restos a Pagar).
	35	Garantir que até o dia 28 ou 29/02 - Para o fechamento dos Balanços e outras informações com periodicidade Anual.
	36	Certificar que o SIAFIC impede o registros contábeis após o balancete encerrado.

Raimunda da Silva Almeida
Prefeita Municipal

Publicado por: RAYANNE DE ALBUQUERQUE SOBRAL
Código identificador: 95b5c0a26a478703335f8115f167aca6

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS
NOGUEIRAS

RETIFICAÇÃO - PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE

RETIFICAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, por meio de suas atribuições legais, RETIFICA a publicação no DOM, FAMEM. Ano XV, Nº 2579, São Luís, 14 de abril de 2021, página 46/415, PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 041/2021 RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2021.

Onde se lê:

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 041/2021 RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2021.

Leia-se:

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 042/2021 RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2021.

Fortaleza dos Nogueiras 04 de Maio de 2021.

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: 64c493b6525bbe8ae741abd01fc4ee8

ATA DE REGISTRO DE PREÇO REGISTRO Nº 09/2021, PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.017/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇO REGISTRO Nº 09/2021

Aos seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, autorizado pelo processo de PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021 - REGISTRO DE PREÇOS foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, na Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora.

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa(s) para fornecimento de materiais e equipamentos para suprir as necessidades da iluminação pública do Município de Fortaleza dos Nogueiras-MA, conforme Termo de Referência.

I - Consideram-se registrados os preços do Gerenciador da Ata: Comissão Permanente de Licitação - CPL, com sede na sede da Prefeitura situada à Rua Ovidia Nogueira nº 22 - Centro - Fortaleza dos Nogueiras/MA, a saber:

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

Integram esta Ata, o respectivo instrumento convocatório e seus anexos, bem como as propostas das empresas vencedoras do certame.

Esta Ata de Registro de Preços e as futuras contratações obedecerão ao disposto no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no âmbito municipal.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E FORNECEDORES

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na (s) proposta(s) são as que seguem:

1º FORNECEDORES REGISTRADOS

FORNECEDOR: ENETECH ELÉTRICAS EIRELI-ME

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	MEDIA	VALOR TOTAL
ESPECIFICAÇÕES - QUANTITATIVOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA						
1	Base fixação rele fotoelétrico	PC	1500	GV ELETRO	R\$ 4,07	R\$ 6.105,00
2	Rele fotoelétrico "NA" p/ chave de iluminação pública	PC	10	GV ELETRO	R\$ 10,78	R\$ 107,80
3	Rele fotoelétrico "NP"	PC	1500	GV ELETRO	R\$ 9,83	R\$ 14.745,00
4	Pila isolante em baixa tensão	PC	40	3M	R\$ 7,69	R\$ 307,60
5	Pila isolante em alta tensão	PC	40	3M	R\$ 14,55	R\$ 582,00
6	Cabo PP 2x1,0 MM	M	200	SIL	R\$ 2,35	R\$ 470,00
7	Cabo PP 2x4,0 MM	M	100	SIL	R\$ 7,60	R\$ 760,00
8	Cabo PP 2x2,5 MM	M	200	SIL	R\$ 5,44	R\$ 1.088,00
9	Cabo PP 2x6,0 MM	M	100	SIL	R\$ 10,74	R\$ 1.074,00
10	Cabo PP 4x6,0 MM	M	100	SIL	R\$ 20,15	R\$ 2.015,00

02	Cabo Sil Flexível 2,5mm2	M	500	SIL	R\$ 1,94	R\$ 970,00
03	Cabo Sil Flexível 4mm2	M	100	SIL	R\$ 3,37	R\$ 1.011,00
04	Cabo Sil Flexível 6mm2	M	200	SIL	R\$ 4,83	R\$ 966,00
05	Cabo Multiplexado Triplex 16mm	M	200	SIL	R\$ 6,23	R\$ 1.246,00
06	Cabo Multiplexado Duplex 10mm	M	500	SIL	R\$ 2,32	R\$ 1.160,00
07	Conector Perforante 10mm	PC	100	INCESA	R\$ 5,35	R\$ 535,00
08	Conector Perforante 16mm	PC	100	INCESA	R\$ 7,32	R\$ 732,00
09	Conector do Alumínio	PC	100	INCESA	R\$ 10,20	R\$ 1.020,00
10	Conector Perforante 25mm	PC	60	INCESA	R\$ 18,30	R\$ 1.098,00
21	Conector Bronze p/ Haste Aço cobreado: 16mm2	PC	25	LETEL	R\$ 13,93	R\$ 348,25
22	Conector para-fuso fendido tipo KS 25	PC	30	LETEL	R\$ 7,63	R\$ 228,90
23	Disjuntor "Quick-Lag", Bipolar 15A	PC	30	WEG	R\$ 22,65	R\$ 679,50
24	Disjuntor "Quick-Lag", Bipolar 50A	PC	30	WEG	R\$ 24,03	R\$ 720,90
25	Disjuntor "Quick-Lag", Bipolar 70A	PC	30	WEG	R\$ 55,68	R\$ 1.670,40
26	Disjuntor "Quick-Lag", Bipolar 100A	PC	30	WEG	R\$ 55,58	R\$ 1.667,40
27	Disjuntor 25A Trifásico	PC	30	WEG	R\$ 35,95	R\$ 1.078,50
28	Disjuntor 32A Trifásico	PC	30	WEG	R\$ 28,44	R\$ 853,20
29	Haste de Aterramento, aço cobreado, 16x2400mm	PC	25	MOISES	R\$ 42,20	R\$ 1.055,00
30	Isolador Roldana, porcelana 75x75mm	PC	100	GERMER	R\$ 6,55	R\$ 655,00
31	Lâmpada de Led: 30W	PC	800	AVANT	R\$ 13,62	R\$ 10.896,00
32	Lâmpada de Led: 40W	PC	800	AVANT	R\$ 29,30	R\$ 23.440,00
33	Lâmpada de Led: 50W	PC	600	AVANT	R\$ 36,40	R\$ 21.840,00
34	Lâmpada de Led: 60W	PC	400	AVANT	R\$ 80,00	R\$ 32.000,00
35	Lâmpada de Led: 100W	PC	200	AVANT	R\$ 128,60	R\$ 25.720,00
36	Soquete E-27	PC	200	DECORLUX	R\$ 2,90	R\$ 580,00
37	Soquete E-40	PC	100	DECORLUX	R\$ 6,03	R\$ 603,00
38	Luminária LED 30W completa	PC	100	MR LED	R\$ 168,00	R\$ 16.800,00
39	Luminária LED 50W completa	PC	100	MR LED	R\$ 204,40	R\$ 20.440,00
40	Luminária LED 100W completa	PC	100	MR LED	R\$ 281,78	R\$ 28.178,00
41	Luminária Pública Simples E-27 (Bacia)	PC	300	SCORPIONS	R\$ 25,80	R\$ 7.740,00
42	Braço p/ Luminária reto 1,00MTx3/4	PC	300	SCORPIONS	R\$ 17,45	R\$ 5.235,00
43	Braço p/ Luminária zmt	PC	50	SCORPIONS	R\$ 62,50	R\$ 3.125,00
44	Parafuso de Máquina Galv. 1,6x250 mm	PC	300	ROMAGNOLI	R\$ 8,70	R\$ 2.610,00
45	Parafuso de Máquina Galv. 1,6x300 mm	PC	300	ROMAGNOLI	R\$ 10,40	R\$ 3.120,00
VALOR TOTAL						250.466,45

Duzentos e cinquenta mil e quatrocentos e sessenta e seis reais e quarenta e cinco centavos

2º DADOS DO(S) FORNECEDOR(ES) CLASSIFICADOS SÃO 3 QUE SEGUEM: MPRESA VENCEDORA:

CNPJ Nº: 19.270.824/0001-00	RAZÃO SOCIAL: ENETECH INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA
CIDADE: BALSAS-MA	CEP: 65.800-000
TELEFONE: 99 98422-8752	FAX:
ENDEREÇO ELETRÔNICO: enetech.eng@hotmail.com	REPRESENTANTE: JEAN KARDEC CANJÃO DA SILVA
RG Nº 245842400300	CPF Nº 029.251.133-70
TELEFONE:	CELULAR: 99 98422-8752
ENDEREÇO ELETRÔNICO:	

DA EXEQUCUTIVA DO FORNECIMENTO

O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo interessado mediante assinatura de contrato, observadas as disposições contidas no Edital do **Pregão Presencial Nº 006/2021 - SRP**.

O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do **Pregão Presencial Nº 006/2021 - SRP**.

A presente Ata implica em compromisso de fornecimento após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

Os serviços serão imediatos de acordo com o recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pelos Órgãos Participantes ou não participantes.

OS USUÁRIOS PARTICIPANTES EXTRAORDINÁRIOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta à Comissão Permanente de Licitação - CPL, desde que devidamente comprovada à vantagem.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecendo a ordem de classificação.

Caberá ao FORNECEDOR beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com a Comissão Permanente de Licitação - CPL.

A possibilidade de participantes extraordinários obedecerá ao disposto no Decreto Federal nº 7892/2013 e Decreto Municipal nº 100/2017.

As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de

participantes.

As adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao quintuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

DAS CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais da execução, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência.

DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o resumo da presente Ata no Diário Oficial do Estado do Maranhão, após sua assinatura, obedecendo ao prazo previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 06 de abril de 2021.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL - Domingos Augusto de Oliveira Junior - Presidente da CPL - Órgão Gerenciador

ENETECH INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EIRELI-ME - JEAN KARDEC CANJÃO DA SILVA - CPF: 029.251.133-70

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: 25a9e25983ec6ef402ebda6de2619e58

ATA DE REGISTRO DE PREÇO REGISTRO Nº 16/2021, PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.023/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇO REGISTRO Nº 16/2021

Aos seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, autorizado pelo processo de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021 - REGISTRO DE PREÇOS** foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, na Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora.

OBJETO: Registro de Preços para futura contratação de empresa(s) especializada na locação de máquinas pesadas (Pá carregadeira e escavadeira hidráulica sobre esteiras), para suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras-Ma e suas unidades administrativas, conforme condições especificações e quantidades apresentadas no Termo de Referência.

I - Consideram-se registrados os preços do Gerenciador da Ata: Comissão Permanente de Licitação - CPL, com sede na sede da Prefeitura situada à Rua Ovidia Nogueira nº 22 - Centro - Fortaleza dos Nogueiras/MA, a saber:

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

Integram esta Ata, o respectivo instrumento convocatório e seus anexos, bem como as propostas das empresas vencedoras do certame.

Esta Ata de Registro de Preços e as futuras contratações obedecerão ao disposto no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no âmbito municipal.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E FORNECEDORES